Incidencia sindical en la negociacion
colectiva en aspectos de salud



Incidencia negociacidn colectiva

Actividad econdmica

Actividades inmobiliarias,
empresariales y de alquiler
Agricultura, pesca, ganaderia,
cazay silvicultura

Comercio, hoteles y restaurantes
Construccion

Explotacion de Minas y Canteras
Industria Manufacturera
Intermediacion financiera
Servicios comunales, sociales y
personales

Suministro de Electricidad Gas y
Agua

Transporte, almacenamiento y
comunicaciones

Total

empresas | Trabajadores

158

29

18
81

116

19

446

beneficiarios

118
10.410
3.789
738
21.262
13.793
3.815
4.404
5.207
6.186

69.722

sindicato
mayoritario

63

co O |

35

16

137

Part sindicatos
mayoritarios

39,87

24,14

0,00
44,44
43,21
11,11
13,79

50,00

31,58

30,72



Incidencia en temas de salud

Actividad econdmica

Actividades inmobiliarias,
empresariales y de alquiler
Agricultura, pesca, ganaderia, caza 'y
silvicultura

Comercio, hoteles y restaurantes

Construccion
Explotacion de Minas y Canteras

Industria Manufacturera
Intermediacién financiera

Servicios comunales, sociales y
personales

Suministro de Electricidad Gas y Agua

Transporte, almacenamiento y
comunicaciones
Total

Trabajadores
beneficiarios

118
10.410

3.789

738
21.262

13.793
3.815
4.404

5.207

6.186

69.722

Trabajadores | Mencion
temas de

en
sindicatos
mayoritarios

0
9.310

431

19.102

9.476
1.498
1.887

4.914

5.872

52.490

salud

158

25

13

61

93

12

381

Trabajadores
receptores de
algun tema en

salud

74

10.410

1.189

971
10.106

10.748
2.821
3.303

293

4.879

44,394

Sindicatos
mayoritarios
incluyen
temas salud

63

24

11

116



Incidencia de la negociacion en las

empresas formales

Actividad econdmica

No informa

Agricultura, pesca, ganaderia, caza y silvicultura
Explotacion de Minas y Canteras

Industria manufacturera

Suministro de Electricidad Gas y Agua
Construccion

Comercio, hoteles y restaurantes

Transporte, almacenamiento y comunicaciones
Intermediacion financiera

Actividades inmobiliarias, empresariales y de
alquiler

Servicios comunales, sociales y personales
Ocupados Total Nacional

Numero

empresas

19.362
6.004
36.795
2.950
28.633
82.712
20.506
6.548
33.002

202.731
439.243

Convencio

nes

firmadas

2013

158
29

18
81

116

19
446

Part. de
convenciones
firmadas sobre
total empresas
afiliadas a cajas

0,03
2,63
0,08
0,27
0,06
0,10
0,04
1,77
0,01

0,01
0,10



Incidencia de la negociaciéon en el empleo formal

Actividad econdmica

No informa

Actividades inmobiliarias, empresariales y de
alquiler

Agricultura

Comercio

Construccion

Explotacion de Minas y Canteras

Industria Manufacturera

Intermediacién financiera

Servicios comunales y sociales
Suministro de Electricidad Gas y Agua

Transporte, almacenamiento y
comunicaciones
Ocupados Total Nacional

Afiliados
a cajas

246.485

216.450
653.146

71.130
423.651
776.068
383.576

124.520
500.828

3.302.621

6.698.475

Trabajadores
beneficiarios
convencion

118

10410
3789
738
21262
13793
3815

4404
5207

6186

69722

Part Trabajadores | Part trabajadores

beneficiarios |beneficiarios beneficiarios temas

convenciones (temas salud  de salud en

sobre afiliados conven. convenciones sobre

aARL afiliados a ARL
0,04 74 0,02
6,75 10410 6,75

0,4 1189 0,13

1,25 571 0,97
2,29 10106 1,09
1,24 10748 0,96
0,65 2821 0,48
1,69 3303 1,27
0,23 293 0,01
0,34 4879 0,27
0,83 44394 0,53



Incidencia de la negociacion en trabajadores
asegurados

No. Ocupados | Afiliados | Part

Actividad economica

No informa

Actividades inmobiliarias, empresariales y de
alquiler

Agricultura

Comercio

Construccién
Explotacién de Minas y Canteras

Industria Manufacturera
Intermediacion financiera

Servicios comunales y sociales
Suministro de Electricidad Gas y Agua

Transporte, almacenamiento y
comunicaciones
Ocupados Total Nacional

por sector
econémico

3.663
3.549.319

223.703
2.532.722

108.977
1.219.886

5.777.384
1.742.267

290.019
1.488.784

4.111.466

21.048.190

a ARL

309.399

154.167
950.534

58.821
929.550

1.116.175
586.056

260.774
2.268.951

1.794.734

8.429.161

afiliados a
ARL sobre
total de

ocupados

8,72
68,92
37,53

53,98
76,20

19,32
33,64

89,92
152,40

43,65

40,05

Trabajadores
beneficiarios
convenciones

118

10410
3789

738
21262

13793
3815

4404
5207

6186

69722

Part

beneficiarios
convenciones
sobre afiliados

aARL

0,04
6,75
0,40

1,25
2,29

1,24
0,65

1,69
0,23

0,34

0,83



Incidencia negociacion para definir sobre el riesgo

Actividad econdmica

No informa

Actividades inmobiliarias, empresariales y de
alquiler

Agricultura

Comercio

Construccion

Explotacién de Minas y Canteras
Industria Manufacturera
Intermediacion financiera

Servicios comunales y sociales
Suministro de Electricidad Gas y Agua
Transporte, almacenamiento y
comunicaciones

Ocupados Total Nacional

Trabajadores
beneficiarios
convenciones

118

10410
3789
738
21262
13793
3815
4404
5207
6186

69722

beneficiarios
convencione

afiliados a

0,04

6,75
0,40
1,25
2,29
1,24
0,65
1,69
0,23
0,34

0,83

Trabajadores
beneficiarios
temas salud
convenciones

74

10410
1189
571
10106
10748
2821
3303
293
4879

44394

Part trabajadores
beneficiarios
temas de salud en
convenciones
sobre afiliados a

0,02

6,75
0,13
0,97
1,09
0,96
0,48
1,27
0,01
0,27

0,53



Algunos problemas

Falta de instrumentos para recabar problemas
frente al tema por parte de los sindicatos

Poca incidencia del tema en las mesas de
negociacion

Desconocimiento frente al tema por parte de
comisiones negociadoras

Falta de un banco de variables especificos por
subsectores que de salidas al tema



Algunos problemas

Débil manejo técnico por parte de asesores
Puntos canjeables en las mesas de
negociacion

Dificil mecanismos para cuantificar los costos
de los temas de salud

Copias de clausulas de otras convenciones que
no corresponden al caso especifico

Administracion de la convencion se entrega a
la empresa



Algunos problemas

Imaginario por parte de los empleadores que
el tema de salud no es objeto de negociar con
sindicatos

Precaria informacién y confiabilidad al interior
de las empresas frente al tema de salud

Débil capacidad para establecer y crear
clausulas

Poco conocimiento del tema por parte de los
trabajadores



Actores

Con el Gobierno

Con gremios de empresarios

Con grupos empresariales

Con federaciones sindicales internacionales
Con el Congreso



Niveles de negociacion

Negociacion por rama actividad econémica
Negociacion por subsectores

Negociacidn por empresa

Negociacion en la CPCPLS

Acuerdos Marcos Globales



Algunas salidas

Construir banco de variables subsectoriales

Establecer pisos minimos del tema con
sindicatos minoritarios y organizaciones
mayoritarias

Establecer guias de amplia consumo frente a
la actuacion de los sindicatos en aspectos de
salud

Establecer instrumentos para recabar
informacion adecuada para la negociacion



