Incidencia sindical en la negociación colectiva en aspectos de salud

Incidencia negociación colectiva

Actividad económica	empresas	Trabajadores beneficiarios	sindicato mayoritario	Part sindicatos mayoritarios
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	6	118	0	
Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura	158	10.410	63	39,87
Comercio, hoteles y restaurantes	29	3.789	7	24,14
Construcción	8	738	0	0,00
Explotación de Minas y Canteras	18	21.262	8	44,44
Industria Manufacturera	81	13.793	35	43,21
Intermediación financiera	9	3.815	1	11,11
Servicios comunales, sociales y personales	116	4.404	16	13,79
Suministro de Electricidad Gas y Agua	2	5.207	1	50,00
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	19	6.186	6	31,58
Total	446	69.722	137	30,72

Incidencia en temas de salud

Actividad económica	Trabajadores beneficiarios	Trabajadores en sindicatos mayoritarios	Mención temas de salud	Trabajadores receptores de algún tema en salud	Sindicatos mayoritarios incluyen temas salud
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	118	0	4	74	0
Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura	10.410	9.310	158	10.410	63
Comercio, hoteles y restaurantes	3.789	431	25	1.189	7
Construcción	738	0	7	571	0
Explotación de Minas y Canteras	21.262	19.102	13	10.106	6
Industria Manufacturera	13.793	9.476	61	10.748	24
Intermediación financiera	3.815	1.498	7	2.821	1
Servicios comunales, sociales y personales	4.404	1.887	93	3.303	11
Suministro de Electricidad Gas y Agua	5.207	4.914	1	293	0
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	6.186	5.872	12	4.879	4
Total	69.722	52.490	381	44.394	116

Incidencia de la negociación en las empresas formales

Actividad económica	Número de empresas	Convencio nes firmadas 2013	Part. de convenciones firmadas sobre total empresas afiliadas a cajas
No informa			
Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura	19.362	6	0,03
Explotación de Minas y Canteras	6.004	158	2,63
Industria manufacturera	36.795	29	0,08
Suministro de Electricidad Gas y Agua	2.950	8	0,27
Construcción	28.633	18	0,06
Comercio, hoteles y restaurantes	82.712	81	0,10
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	20.506	9	0,04
Intermediación financiera	6.548	116	1,77
Actividades inmobiliarias, empresariales y de	33.002	2	0,01
alquiler			
Servicios comunales, sociales y personales	202.731	19	0,01
Ocupados Total Nacional	439.243	446	0,10

Incidencia de la negociación en el empleo formal

Actividad económica	Afiliados a cajas	Trabajadores beneficiarios convención	Part beneficiarios convenciones sobre afiliados a ARL	beneficiarios temas salud	Part trabajadores beneficiarios temas de salud en convenciones sobre afiliados a ARL
No informa					
Actividades inmobiliarias, empresariales y de	246.485	118	0,04	74	0,02
alquiler					
Agricultura	216.450	10410	6,75	10410	6,75
Comercio	653.146	3789	0,4	1189	0,13
Construcción	71.130	738	1,25	571	0,97
Explotación de Minas y Canteras	423.651	21262	2,29	10106	1,09
Industria Manufacturera	776.068	13793	1,24	10748	0,96
Intermediación financiera	383.576	3815	0,65	2821	0,48
Servicios comunales y sociales	124.520	4404	1,69	3303	1,27
Suministro de Electricidad Gas y Agua	500.828	5207	0,23	293	0,01
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	3.302.621	6186	0,34	4879	0,27
Ocupados Total Nacional	6.698.475	69722	0,83	44394	0,53

Incidencia de la negociación en trabajadores asegurados

Actividad económica	No. Ocupados por sector econòmico	Afiliados a ARL	Part afiliados a ARL sobre total de ocupados	Trabajadores beneficiarios convenciones	Part beneficiarios convenciones sobre afiliados a ARL
No informa	3.663				
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler	3.549.319	309.399	8,72	118	0,04
Agricultura	223.703	154.167	68,92	10410	6,75
Comercio	2.532.722	950.534	37,53	3789	0,40
Construcción	108.977	58.821	53,98	738	1,25
Explotación de Minas y Canteras	1.219.886	929.550	76,20	21262	2,29
Industria Manufacturera	5.777.384	1.116.175	19,32	13793	1,24
Intermediación financiera	1.742.267	586.056	33,64	3815	0,65
Servicios comunales y sociales	290.019	260.774	89,92	4404	1,69
Suministro de Electricidad Gas y Agua	1.488.784	2.268.951	152,40	5207	0,23
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	4.111.466	1.794.734	43,65	6186	0,34
Ocupados Total Nacional	21.048.190	8.429.161	40,05	69722	0,83

Incidencia negociación para definir sobre el riesgo

Actividad económica	Trabajadores beneficiarios convenciones	Part beneficiarios convencione s sobre afiliados a ARL	Trabajadores beneficiarios temas salud convenciones	Part trabajadores beneficiarios temas de salud en convenciones sobre afiliados a ARL
No informa				
Actividades inmobiliarias, empresariales y de	118	0,04	74	0,02
alquiler				
Agricultura	10410	6,75	10410	6,75
Comercio	3789	0,40	1189	0,13
Construcción	738	1,25	571	0,97
Explotación de Minas y Canteras	21262	2,29	10106	1,09
Industria Manufacturera	13793	1,24	10748	0,96
Intermediación financiera	3815	0,65	2821	0,48
Servicios comunales y sociales	4404	1,69	3303	1,27
Suministro de Electricidad Gas y Agua	5207	0,23	293	0,01
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	6186	0,34	4879	0,27
Ocupados Total Nacional	69722	0,83	44394	0,53

Algunos problemas

- Falta de instrumentos para recabar problemas frente al tema por parte de los sindicatos
- Poca incidencia del tema en las mesas de negociación
- Desconocimiento frente al tema por parte de comisiones negociadoras
- Falta de un banco de variables específicos por subsectores que de salidas al tema

Algunos problemas

- Débil manejo técnico por parte de asesores
- Puntos canjeables en las mesas de negociación
- Difícil mecanismos para cuantificar los costos de los temas de salud
- Copias de clausulas de otras convenciones que no corresponden al caso especifico
- Administración de la convención se entrega a la empresa

Algunos problemas

- Imaginario por parte de los empleadores que el tema de salud no es objeto de negociar con sindicatos
- Precaria información y confiabilidad al interior de las empresas frente al tema de salud
- Débil capacidad para establecer y crear clausulas
- Poco conocimiento del tema por parte de los trabajadores

Actores

- Con el Gobierno
- Con gremios de empresarios
- Con grupos empresariales
- Con federaciones sindicales internacionales
- Con el Congreso

Niveles de negociación

- Negociación por rama actividad económica
- Negociación por subsectores
- Negociación por empresa
- Negociación en la CPCPLS
- Acuerdos Marcos Globales

Algunas salidas

- Construir banco de variables subsectoriales
- Establecer pisos mínimos del tema con sindicatos minoritarios y organizaciones mayoritarias
- Establecer guías de amplia consumo frente a la actuación de los sindicatos en aspectos de salud
- Establecer instrumentos para recabar información adecuada para la negociación